
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 9,826 
στρ., στη θέση «Κατεβασιά» Τ.Κ. Ελεώνα Δ.Ε. Θη-
βαίων του Δήμου Θηβαίων Π.Ε. Βοιωτίας.

2 Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στην θέση «Πορότρυπα» της περιοχής 
«Δάφνες», του Δήμου Σαμοθράκης Ν. Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 1256/110483 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 9,826 
στρ., στη θέση «Κατεβασιά» Τ.Κ. Ελεώνα Δ.Ε. Θη-
βαίων του Δήμου Θηβαίων Π.Ε. Βοιωτίας.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθ. 6 και 280 Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ/Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας» 
(ΦΕΚ. τ. Α΄/231/2010).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) και συγκεκριμένα: α) των άρθρων 41 παρ. 1
και 3 και 38 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκαν ή αντικατα-
στάθηκαν με το άρθ. 35 Ν. 4280/2014 και β) του άρθ. 3 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο. 32 παρ. 4 του ιδίου 
ως άνω νόμου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 
και γ) 204262/4545/23-11-2010 Υ.ΠΈ.ΚΑ.

6. Την υπ’ αριθ. 1669/33104/31-3-2011 (ΦΕΚ τ.Β΄ 648/
2011) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας «Περί μετα-
βίβασης δικαιώματος υπογραφής».

7. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 εγκύκλιο δι-

αταγή ΥΠΕΚΑ.

8. Την υπ’ αριθ. 2365/108630/22-6-2016 πρόταση 

του Δασαρχείου Θηβών, από την οποία προκύπτει ότι 

η έκταση που αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά το χρό-

νο καταστροφής της, που έγινε από πυρκαγιά, δασικό 

χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του 

Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 

καλυπτόμενη από δασική βλάστηση πρίνων, σε ποσοστό 

30%-70% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως 

αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δημόσια, δασικού 

χαρακτήρα έκταση εμβαδού 9,826 στρ., στη θέση «Κα-

τεβασιά» Τ.Κ. Ελεώνα Δ.Ε. Θηβαίων του Δήμου Θηβαίων 

Π.Ε. Βοιωτίας, με σκοπό αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του 

δασικού χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή της 

για άλλο προορισμό, αφ' ετέρου δε την επαναδημιουρ-

γία της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Η έκταση απεικονίζεται με στοιχεία περιμέτρου 

(1,2,3,4,....21,22,1), όπως φαίνεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα και προσδιορίζεται επακριβώς 

από τα στοιχεία του πίνακα συντεταγμένων, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής 

και έχει τα εξής όρια:

Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

Κατά της παρούσης αποφάσεως επιτρέπεται η υπο-

βολή αιτήσεως ακυρώσεως στο αρμόδιο Διοικητικό 

Εφετείο εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, που αρ-

χίζει από την επομένη της δημοσιεύσεώς της (άρθρο 46

Π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της αποφάσεως αυτής, δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λιβαδειά, 28 Ιουνίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Ν. Βοιωτίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 199

2661

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.07.19 09:44:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2662 Τεύχος Δ’ 199/15.07.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2663Τεύχος Δ’ 199/15.07.2016

 Αριθ. 12951 (2)

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στην θέση «Πορότρυπα» της περιοχής 
«Δάφνες», του Δήμου Σαμοθράκης Ν. Έβρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/A/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το άρθρο 24 του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235 A΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τις διατάξεις του Ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσε-
ως των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/
19-12-2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

5. Τις διατάξεις του αρ. 113 του Ν. 3978/2011 (Φ.Ε.Κ. 137/
A/16-6-2011) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών 
και Προμηθειών στους Τοπικούς τομείς της Άμυνας και 
της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/
ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/1955 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη-
καν και ισχύουν σήμερα με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/
1970, Β.δ. 705/1970, Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, Π.δ. 347/
1986, Ν. 2026/1992, Π.δ. 97/1993.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5α του Ν. 2344/
1995, του άρθρου 52 παρ. 6 του Ν. 2218/1994, του άρ-
θρου 4 παρ. 7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών που είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφε-
ρειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 
14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η 
κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, 
οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας.

8. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου του
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι-
οίκηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α΄), σύμφωνα 
με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε κα-
ταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1-9-1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το υπ' αριθ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, 
μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

10. Την υπ' αριθ. 14650/ΔΙΟΕ85/17-3-04 (ΦΕΚ 519 τ.Β΄/
17-3-2004) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομικών, περί καθορισμού αρμοδιοτή-
των του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

11. Το υπ' αριθ. 1030067/296/Α0006/7-4-2004 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχο-
νται από 10-4-2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών».

12. Το υπ' αριθ. 1022671ΕΞ2011/10-2-2011 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης

Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομι-
κών στο οποίο αναφέρονται ότι οι αρμοδιότητες των 
Περιφερειών θα ασκούνται από το Γενικό Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

13. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 πράξη αποδοχής παραι-
τήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της χώρας (ΦΕΚ 24/Α/06-02-2015).

14. Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 κεφ. Γ΄ άρθρο 56 
τροποποίηση περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπο-
γραφής στον αρχαιότερο Γενικό Διευθυντή.

15. Την υπ’ αριθ. 99386/06-11-2014 (ΦΕΚ 3105/Β/
18-11-2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 109949/27-11-2014 
(ΦΕΚ 3320/Β΄/11 -12-2014) απόφαση του περί «Ανάθε-
σης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊστά-
μενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

16. Την υπ’ αριθ. 20339/07-11-2012 (ΑΔΑ: Β4ΣΠΟΡ1Υ-
5ΘΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί «Ορισμού 
μελών Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού και Πα-
ραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, καθώς και των Οχθών των 
Παρόχθιων Ζωνών, των Μεγάλων Λιμνών και Πλεύσι-
μων Ποταμών (άρθρο 3 και 31 του Ν. 2971/2001 στο
Ν. Έβρου)» όπως τροποποιήθηκε με τις 1570/05-02-2013 
(ΑΔΑ: ΒΕΥΘΟΡ1Υ-ΑΕΦ) και 16272/30-06-2014 (ΑΔΑ: 
ΒΣΡ1ΟΡ1Υ-ΞΜΦ) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

17. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 8279/25-5-2016 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Γραφείου Έβρου της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης.

18. Την από 19-4-2016 αίτηση του Γεωργίου Μανού-
ση (αριθ. πρωτ. εισερχ. 6464/20.04.2016) με την οποία 
ζητείται ο καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην παραλιακή περιοχή του οικισμού «Δάφ-
νες» Νήσου Σαμοθράκης Νομού Έβρου.

19. Το υπ’ αριθ. 6464/20-4-2016 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Έβρου της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης προς το 
ΓΕΕΘΑ με το οποίο αιτείται τη γνωμάτευση του ΓΕΕΘΑ 
Βάσει του αρ. 17 του Ν. 2971/2001.

20. Την από 16-5-2016 έκθεση της επιτροπής καθορι-
σμού των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας για πρώ-
τη φορά στη θέση «Πορότρυπα» στην κτηματική περιοχή 
Δάφνες Νήσου Σαμοθράκης Νομού Έβρου.

21. Το από Μάρτιο 2016 τοπογραφικό διάγραμμα, 
συνταχθέν από την Αγρονόμο τοπογράφο Μηχανικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2664 Τεύχος Δ’ 199/15.07.2016

Αποστολίδου Κατερίνα σε μια (1) πινακίδα με κλίμακα 
1:1000 που ελέγχθηκε στις 16-5-2016 από τον Σισμανίδη 
Αρχοντή, Τοπογράφο Μηχανικό, του Αυτοτελούς Γρα-
φείου Έβρου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Μακεδονίας - Θράκης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16-5-2016 έκθεση της επι-
τροπής καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας για πρώτη φορά στη θέση «Πορότρυπα» 
στην κτηματική περιοχή Δάφνες Νήσου Σαμοθράκης 
(άρθρα 3 και 31 του Ν. 2971/2001) Νομού Έβρου για 
τον καθορισμό για πρώτη φορά των οριογραμμών του 
αιγιαλού και παραλίας στην παραλιακή περιοχή του οι-
κισμού «Δάφνες» Νήσου Σαμοθράκης και το από Μάρ-
τιο 2016 τοπογραφικό διάγραμμα, συνταχθεν από την 
Αγρονόμο τοπογράφο Μηχανικό Αποστολίδου Κατερίνα 
σε μια (1) πινακίδα με κλίμακα 1:1000 που ελέγχθηκε στις
16-5-2016 από τον Σισμανίδη Αρχοντή, Τοπογράφο Μη-
χανικό, του Αυτοτελούς Γραφείου Έβρου της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Μακεδονίας -
Θράκης και θεωρήθηκε από τον ίδιο στις 16-5-2016.

Στο παραπάνω αναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα 
καθορίστηκε α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1, Α2, A3,..., 
Α18, Α19. Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Α14 
του υφιστάμενου καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 339/τ.Δ'/2000. 
Η κορυφή Α19 ταυτίζεται με την κορυφή Α1 του υφιστά-
μενου καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 266/τ.Δ΄/2012.

Β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή με κορυφές Π1, Π2, Π3,..., Π18, Π19.
Η κορυφή Π1 ταυτίζεται με την κορυφή Π14 του υφιστά-
μενου καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 339/τ.Δ/2000. Η κορυφή 
Π19 ταυτίζεται με την κορυφή Π1 του υφιστάμενου 
καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας που 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 266/τ.Δ/2012.

Ο καθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας στην υπόψη περιοχή γίνεται για πρώτη φορά.

Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος 15 μέτρων και θε-
ωρείται απαραίτητη προκειμένου να εξασφαλιστεί ο 
σκοπός της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001, δε-
δομένης και της μορφολογίας του εδάφους.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 

παραλίας εξασφαλίζονται με σταθερά πολυγωνομετρικά 
σημεία ενταγμένα στο τριγωνομετρικό δίκτυο της χώρας 
(ΕΓΣΑ '87).

Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν περιφράξεις από 
συρματόπλεγμα οι οποίες αποτυπώνονται στο τοπογρα-
φικό διάγραμμα και δεν εξαιρούνται από αυτήν.

 Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αλεξανδρούπολη, 23 Ιουνίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Άρθρο 3 Ν. 2971/2001)

για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας για πρώτη φορά στη θέση «Πορότρυπα» στην 
κτηματική περιοχή Δάφνες Νήσου Σαμοθράκης Νομού 
Έβρου.

Κατόπιν της από 09.05.2016 πρόσκλησης του Προέ-
δρου της Επιτροπής του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, 
όπως ορίστηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 13784/13.07.2015 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης (ΑΔΑ: 7ΦΑ9ΟΡ1Υ-ΩΣΛ) και 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 8398/29.03.2016 απόφα-
ση (ΑΔΑ: Ω8Ψ9ΟΡ1Υ-3ΦΒ), συνήλθε σήμερα 16 Μαΐου 
2016 και ώρα 13:00 η Επιτροπή, αποτελούμενη από τους:

- Πούλιου Μαρία, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου 
Έβρου, αναπληρώτρια του Προϊσταμένου της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Μακεδονίας -
Θράκης, ως Πρόεδρο.

- Σισμανίδη Αρχοντή, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό 
και υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Έβρου, ως ανα-
πληρωματικό μέλος.

- Συμεωνίδη Δημήτριο, Πλοίαρχο ΛΣ - Λιμενάρχη Κε-
ντρικού Λιμεναρχείου Αλεξανδρούπολης, ως τακτικό 
μέλος.

- Μαστορόπουλο Διονύσιο, αναπληρωτή Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης, ως αναπληρωματικό μέλος.

- Παπαγιαννάκη Αναστάσιο, αναπληρωτή Προϊστά-
μενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, ως τακτικό 
μέλος.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 19-04-2016 αίτηση (αριθ. πρωτ. εισερχ. 

6464/20.04.2016) του Γεωργίου Μανούση με την οποία 
ζητείται ο καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην παραλιακή περιοχή του οικισμού «Δάφ-
νες» Νήσου Σαμοθράκης Νομού Έβρου.

2. Το υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό, υψομετρικό 
και κτηματολογικό διάγραμμα το οποίο συντάχθηκε τον 
Μάρτιο 2016 σε 1 πινακίδα από την Αποοτολίδου Κατε-
ρίνα, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό, ελέγχθηκε στις 
16.05.2016 για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Σισμανίδη Αρχοντή, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό, 
υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Έβρου και θεωρή-
θηκε από τον ίδιο στις 16.05.2011, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του του Ν. 2971/2001 και τροποποιήσεων αυτού.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα, καθώς και την 1089532π.ε/8205π.ε/
Β0010/20.04.2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπ. 
Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Στοιχεία 
καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» (ΦΕΚ 595/τ.Β΄/2005).

4. Την άποψη που διαμόρφωσε μετά την επιτόπου με-
τάβαση στην περιοχή στις 16.05.2016 έπειτα από την υπ’ 
αριθ. 7393/09.05.2016 πρόσκληση.

5. Τη γεωμορφολογία της περιοχής, η οποία παρουσι-
άζει τα εξής στοιχεία:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2665Τεύχος Δ’ 199/15.07.2016

- το επιφανειακό στρώμα της παράλιας ζώνης απο-
τελείται από χονδρό αμμοχάλικο, μέτριες κροκάλες και 
λίθους,

- το επιφανειακό στρώμα του πυθμένα θαλάσσης 
αποτελείται, στο τμήμα κοντά στην ακτογραμμή, από 
ευμεγέθεις κροκάλες,

- το εδαφικό υπόβαθρο της περιοχής είναι συνεκτικό 
αργιλώδες,

- η μέση κλίση του πυθμένα της θάλασσας είναι πε-
ρίπου 5%,

- μετά την ακτογραμμή, η παράλια ζώνη έχει πλάτος 
από 20 έως 25 m περίπου και στη συνέχεια υπάρχει πρα-
νές με κλίση έως 40% στο τμήμα δυτικά του ρέματος και 
έως έως 70% στο τμήμα ανατολικά του ρέματος,

- υπάρχει βλάστηση, το όριο της οποίας αποτυπώνεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα.

6. Τις κυματικές συνθήκες τις περιοχής, η οποίες εκτι-
μήθηκαν ως εξής:

- η περιοχή επηρεάζεται καθοριστικά από κυματι-
σμούς Ν και ΝΔ διεύθυνσης, με μεγάλο ισοδύναμο ανά-
πτυγμα πελάγους (περίπου 93.350 m) και μεγάλο βάθος. 
Η επίδραση των κυματισμών με ΝΑ διεύθυνση κρίνεται 
μη καθοριστική λόγω του προσανατολισμού της ακτής 
και του μικρού αναπτύγματος πελάγους,

- από τα ανεμολογικά δεδομένα που υπάρχουν (μετεω-
ρολογικός σταθμός Λήμνου, παρατηρήσεις ετών 1956 -
1983) προκύπτει ότι οι ετήσια συχνότητα των ανέμων Ν 
διεύθυνσης με ένταση μεγαλύτερη ή ίση των 8 Beaufort 
είναι 0.24%, ενώ εκείνη των ανέμων ΝΔ διεύθυνσης με 
ένταση μεγαλύτερη ή ίση των 8 Beaufort είναι 0.64%.

- το μέγιστο εύρος παλίρροιας εκτιμάται σε 0.65 m, 
σύμφωνα με τα δεδομένα του σταθμού Αλεξανδρού-
πολης.

7. Το γεγονός ότι δεν υπάρχει άμεση γειτνίαση με προ-
στατευόμενες περιοχές, ευαίσθητα οικοσυστήματα ή 
καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα και δεν υπάρχουν 
αξιόλογοι φυσικοί πόροι.

8. Το ότι στην περιοχή δεν υφίσταται Κτηματολόγιο 
(βρίσκεται σε φάση κτηματογράφησης) και οι οι συνε-
χόμενες της ακτής εκτάσεις βρίσκονται εκτός σχεδίου 
πόλης.

9. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν ενδείξεις για ύπαρξη 

παλαιού αιγιαλού, αποφασίζει:

Καθορίζει στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1, Α2, A3,..., Α18, Α19. 

Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Α14 του υφιστά-

μενου καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 339/τ.Δ/2000. Η κορυφή Α19 

ταυτίζεται με την κορυφή Α1 του υφιστάμενου καθορι-

σμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας που δημοσι-

εύθηκε στο ΦΕΚ 266/τ.Δ/2012,

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με κορυφές Π1, Π2, Π3,..., Π18, 

Π19. Η κορυφή Π1 ταυτίζεται με την κορυφή Π14 του 

υφιστάμενου καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 339/τ.Δ/2000.

Η κορυφή Π19 ταυτίζεται με την κορυφή Π1 του υφιστά-

μενου καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 266/τ.Δ/2012.

Ο καθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της 

παραλίας στην υπόψη περιοχή γίνεται για πρώτη φορά.

Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος 15 μέτρων και θε-

ωρείται απαραίτητη προκειμένου να εξασφαλιστεί ο 

σκοπός της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001, δε-

δομένης και της μορφολογίας του εδάφους.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 

παραλίας εξασφαλίζονται με σταθερά πολυγωνομετρικά 

σημεία ενταγμένα στο τριγωνομετρικό δίκτυο της χώρας 

(ΕΓΣΑ ’87).

Εντός της ζώνης παραλίας υπάρχουν περιφράξεις από 

συρματόπλεγμα οι οποίες αποτυπώνονται στο τοπογρα-

φικό διάγραμμα και δεν εξαιρούνται από αυτήν.

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΠΟΥΛΙΟΥ ΑΡΧΟΝΤΗΣ ΣΙΣΜΑΝΙΔΗΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΑΣΤΟΡΟΠΟΥΛΟΣ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2666 Τεύχος Δ’ 199/15.07.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2667Τεύχος Δ’ 199/15.07.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2668 Τεύχος Δ’ 199/15.07.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001991507160008*


